
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
4° S.O. LAVORI PUBBLICI 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 68 del 02-04-2024 

 
 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera a) del d.lgs. 36/2023 del 
servizio assicurativo automezzi comunali  anno 2024-2025 

 
Premesso 
Che occorre procedere all’individuazione del contraente per il rinnovo, per l’anno 2024/2025 
delle polizze R.C.A. degli automezzi di proprietà comunale in quanto in scadenza; 
Che il rinnovo delle stesse sarà effettuato su tutto il parco automezzi e per n. 4 autovetture 
sarà confermata anche la copertura incendio e furto;  
Che il predetto rinnovo è necessario al fine di evitare interruzioni dei compiti di istituto e 
garantire la regolare circolazione dei veicoli e l’assolvimento dei servizi comunali; 
Che per il rinnovo delle polizze assicurative degli automezzi comunali per l’anno 2024 è è 
stata preventivata una spesa pari a Euro 13.000,00; 
Che con determina n. 48 del 04/03/2024 è stato prenotato l’impegno di €. 13.000,00, ai 
sensi dell’art. 183 del D.Lgs n. 26/2000 e ss.mm.ii.  per il rinnovo delle polizze R.C.A. degli 
automezzi comunali per l’anno 2024 e con lo stesso atto è stata determinata la decisione a 
contrarre con aggiudicazione semplificata, ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D.lgs n. 
36/2023, sulla piattaforma telematica MEPA, tramite confronto di preventivi e successiva 
trattativa diretta; 
Che con nota del 15/03/2024, sulla piattaforma telematica MEPA, identificativo 
R.D.O.4171897 sono state invitate a presentare preventivo offerta le seguenti ditte: 
1)      . Amendola assicurazioni SAS di Andrea e Giuseppe Amendola, P.I. 02024120830; 
2) Bonaventura Carmine Daniele P.I.04707530871 
3) Cesare e Mario Mazza SNC Agenzia Capo Sara Assicurazioni –P.I. 04352270872: 
4) Coco Rosaria e Di Guardo Cinzia Assicurazioni S.A.S. – P.I. 05500970875; 
5) Di Giorgio Group SRL – P.I. 03733410835; 
6) G.T. Motors S.R.L. – P.I. 03445960838; 
7) Ing. Oliva Mario P.I. 03720680838; 
8) Maria Scalisi P.I. 03386020832; 
9) Moschetto Giuseppe S.R.L. – P.I. 03453300877; 
10) Rozzato assicurazioni di Vittorio Rozzato &amp-C.SAS –P,I, 01545150839 
Che entro il termine utile per produrre l’offerta, fissato per il giorno 21/03/24, per la 
negoziazione in oggetto, non è pervenuta nessuna offerta, giusta verbale di gara di pari 
data; 
RILEVATA l’esigenza e l’urgenza di riproporre le procedure di gara per l’affidamento delle 
prestazioni di cui all’oggetto è stato verbalmente contattato il sig.  Bonaventura Carmine 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

Daniele P.I. 04707530871 titolare della ditta individuale Agenzia Disbrigo pratiche e 
Assicurazioni  con sede in Randazzo Via G. Bonaventura, 26 il quale ha dato la propria 
disponibilità ad effettuare il servizio in oggetto;  
Che con determina n. 56 del 26/03/2024 è stato proposto di avviare il procedimento di 
contrattazione, ai sensi dell’art. 17 del D.lgs n. 36/2023, per l’affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, alla ditta Bonaventura Carmine Daniele  con 
sede legale in Randazzo, Via G. Bonaventura, 267, tramite trattativa dirette su sistema 
MEPA del “Servizio fornitura polizze assicurative automezzi comunali anno 2024” per un 
importo a base di affidamento  di €. 13.000,00 e con lo stesso atto è stato confermato 
l'impegno per la predetta somma; 
Che con lettera del 26/03/2024 l’operatore economico  Bonaventura Carmine Daniele è 
stato invitato a produrre offerta, sul sistema MEPA, per le ore 13,00 del 28/03/2024; 
Che con PEC del 28/03/2024, prot. n. 5748, il predetto sig. Bonaventura Carmine Daniele 
ha comunicato che il sistema MEPA, da giorni non è funzionante ed è stato impossibilitato a 
completare le procedure di invio e chiusura dell’offerta. 
Che con la stessa nota,  al fine di addivenire alla individuazione del contraente prima della 
scadenza delle polizze, su invito di questo ufficio il suddetto operatore economico ha 
presentato offerta a mezzo PEC; 
Vista la nota prodotta dall’operatore economico con la quale, per il servizio in oggetto ha 
offerto l’importo di €. 12.563,03 sull’importo posto a base d’asta di €. 13.000,00; 
CHE è stato rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, in 
quanto il precedente appalto nella stessa categorie di opere è stato affidato ad altra ditta 
RILEVATO che l’offerta pervenuta dall’Impresa risulta congrua; 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento del servizio a favore dell’operatore 
economico a Bonaventura Carmine Daniele con sede legale in Randazzo, Via G. 
Bonaventura, 267, P.I. 04707530871 per un importo complessivo di €. 12.563,03; 
ACCERTATO che l’importo in oggetto, è stato impegnato con determina n. 48 del 
04/03/2024 Cod. Mecc. 01.11-2.02.01.09.999 
DATO ATTO  
CHE il CIG è il seguente B0FEF53F08 
CHE in tema di imposta di bollo si applica quanto disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. n. 
36/2023; 
VISTI gli artt. 17, 18 e 50 del D.Lgs. n. 36/2023; 
RITENUTO quindi di disporre l’aggiudicazione della procedura di cui trattasi ai sensi dell’art. 
17 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023; 
VISTI i provvedimenti sindacali N 28/2022 e 36/2022, con i quali sono stati nominati i 
Responsabili degli Uffici; 

PROPONE 
Per tutto quanto sopra esposto e qui interamente richiamato, anche se non materialmente 
trascritto: 
1 -  Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del d.lgs. 36/2023, all’operatore 
economico Bonaventura Carmine Daniele con sede legale in Randazzo, Via G. 
Bonaventura, 267, P.I. 04707530871 servizio assicurativo automezzi comunali – anno 
2024-2025 per un importo complessivo  di €. 12.563,03 
2 - Di dare atto che la stipula del contratto sarà disposta ai sensi di quanto disciplinato 
dall’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 
3 - Di procedere con la stipula del contratto prescindendo dal decorso del termine dilatorio di 
stand still di cui all’art. 18, comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023 per il verificarsi della condizione 
di cui all’art. 18, comma 3, lett. d), del D. Lgs. n. 36/2023; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

4 - Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il geom. Gaetano Mavica; 
6 – Di dare atto che per la somma di €. 13.000,00 è stato prenotato l'impegno con determina 
n. 48 del 04/03/2024 e confermato con determina n. 56 del 26/03/2024; 
7 – Di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Servizio Finanziario per 
l’annotazione dell’impegno di spesa e il conseguente visto; 
8 – Di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, 
comma 9, del D,lgs n. 36/2023, nelle more della verifica dei requisiti previsti per la 
partecipazione alla procedura. 
9 – Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e 
la sua pubblicazione come previsto nelle norme vigenti in materia. 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

4° S.O. LAVORI PUBBLICI 
 
 

DETERMINAZIONE N. 63 del 02-04-2024 
Reg. Gen. N. 186 del 02-04-2024 

 
 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera a) del d.lgs. 36/2023 del 
servizio assicurativo automezzi comunali  anno 2024-2025 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTI  i provvedimenti sindacali n 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i responsabili  
degli Uffici; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 

 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

Il Capo Settore 
 GAETANO MAVICA 

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 4° S.O. LAVORI PUBBLICI; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di Regolarità 
Contabile. 
 
 
Sub impegno N.    23/    1 del 02-04-2024  a Competenza   CIG B0FEF53F08 
5° livello 11.01-1.10.04.01.001  Premi di assicurazione su beni mobili 
Capitolo       2662 / Articolo       
SPESE PROTEZIONE CIVILE 
Causale Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera a) del d.lgs. 36/2023 del servizio assicurativo automezzi 

comunali  anno 2024-2025 
Importo 2024 Euro 2.263,03 
Beneficiario     20021  omissis 

 
Sub impegno N.    24/    1 del 02-04-2024  a Competenza   CIG B0FEF53F08 
5° livello 03.01-1.10.04.01.001  Premi di assicurazione su beni mobili 
Capitolo       2221 / Articolo       
SPESE PER ASSICURAZ. MEZZI VV.UU. 
Causale Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera a) del d.lgs. 36/2023 del servizio assicurativo automezzi 

comunali  anno 2024-2025 
Importo 2024 Euro 3.000,00 
Beneficiario     20021  BONAVENTURA CARMINE DANIELE 

 
Sub impegno N.    25/    1 del 02-04-2024  a Competenza   CIG B0FEF53F08 
5° livello 01.06-1.10.04.01.001  Premi di assicurazione su beni mobili 
Capitolo        791 / Articolo       
SPESE PER ASSICURAZIONE AUTOMEZZI 
Causale Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera a) del d.lgs. 36/2023 del servizio assicurativo automezzi 

comunali  anno 2024-2025 
Importo 2024 Euro 2.800,00 
Beneficiario     20021  omissis 

 
Sub impegno N.    26/    1 del 02-04-2024  a Competenza   CIG B0FEF53F08 
5° livello 01.11-1.10.04.01.001  Premi di assicurazione su beni mobili 
Capitolo        430 / Articolo    10 
COPERTURA ASSICURATIVA AUTOMEZZI COMUNALI 
Causale Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera a) del d.lgs. 36/2023 del servizio assicurativo automezzi 

comunali  anno 2024-2025 
Importo 2024 Euro 4.500,00 
Beneficiario     20021  omissis 

 
 
Addì 02-04-2024 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


